
COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1293  DEL   06/10/2008 
 

OGGETTO: Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani, Speciali e Piano di 
Bonifica delle Aree Inquinate. Preadozione.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 10/10/2008 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Lamberto Bottini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

 
2) di preadottare la  proposta di Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), costituito 

dai seguenti elaborati, allegati al presente atto del quale costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 
 allegato A) Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani e Speciali; 
 allegato A1) Tavola 1; 
 allegato A2) Tavola 2; 
 allegato B) Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate; 
 allegato C) Relazione di sintesi della Proposta di Piano; 
 allegato D) Rapporto Ambientale (Valutazione Ambientale Strategica); 
 allegato E) Sintesi non tecnica del rapporto ambientale; 
 allegato F) Studio di incidenza sui siti della Rete Natura 2000; 

 
3) di trasmettere la suddetta proposta al Consiglio delle Autonomie ai fini del parere 

previsto dall’art. 15, comma 8 della L.R. n. 34/98; 
 

4) di inviare la proposta di Piano al Comitato di Indirizzo e Sorveglianza del Patto per lo 
Sviluppo per l’Umbria; 

 
5) di dare mandato al Servizio V° della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 

Infrastrutture di provvedere a:  
 

-  trasmettere all’autorità competente in materia di VAS (Servizio VI° della Direzione 
Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture) copia della proposta di PRGR di cui al 
punto 2) per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della espressione del parere 
motivato ambientale;  

 
- depositare la proposta di Piano, completa degli allegati  A, A1, A2, B, C, D, E ed F, 

presso il Servizio VI° - Rischio Idrogeologico, Cave e Valutazioni Ambientali - della 
Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture (Autorità Competente in 
materia di VAS) e presso gli uffici competenti in materia di rifiuti delle Province di 
Perugia e Terni; 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  2 

-  depositare la relazione di sintesi (allegato C) e la sintesi non tecnica del Rapporto 
Ambientale (allegato E) presso l’Albo Pretorio di tutti i Comuni presenti sul territorio 
regionale;  

 
-  rendere consultabile sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 

Infrastrutture (www.ambiente.regione.umbria.it) la proposta di PRGR costituita dagli 
elaborati di cui agli allegati A, A1, A2, B, C, D, E ed F;  

 
6) di pubblicare l’avviso di avvenuta preadozione della proposta di Piano e di relativo 

deposito attraverso apposito avviso sul BUR e sul suddetto portale web della Direzione 
Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture 

 
7) di stabilire che le osservazioni alla suddetta proposta di Piano dovranno pervenire entro 

le ore 12 del 22 Dicembre 2008 al Servizio VI° - Rischio Idrogeologico, Cave e 
Valutazioni Ambientali - della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture 
(Piazza Partigiani 1, Perugia), via posta, o tramite email all’indirizzo 
pianorifiuti@regione.umbria.it, o via fax al numero 075 5042732; 

 
8)  di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate sul suddetto portale web 

della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture solo qualora munite di 
autorizzazione alla divulgazione; 

 
9)   di stabilire che le osservazioni, presentate in forma cartacea e per le quali si autorizza 

la pubblicazione, dovranno contenere una sintesi non superiore a 5 pagine; 
 
10) di inviare la presente Deliberazione alle Province di Perugia e Terni; 

 
11) di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ad 

esclusione degli allegati. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 

 

http://www.ambiente.regione.umbria.it/
mailto:pianorifiuti@regione.umbria.it


COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani, Speciali e Piano di Bonifica 

delle Aree Inquinate. Preadozione. 
 
 

Premesso che: 
- la Legge Regionale 31 Luglio 2002, n. 14: “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”,  

all’art. 2 stabilisce che Il Piano Regionale di gestione dei rifiuti si articola nel Piano di 
gestione dei rifiuti urbani, nel Piano di gestione dei rifiuti speciali, anche pericolosi e nel 
Piano per la bonifica delle aree inquinate;  

- l’art. 7, comma 2, stabilisce la durata quinquennale del Piano Regionale di gestione dei 
rifiuti  e che lo stesso esplica i suoi effetti fino all’approvazione del successivo; 

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 226 del 25 Luglio 2002 è stato approvato, 
sulla base delle indicazioni contenute nell’art. 22 del Decreto Legislativo 5 Febbraio 
1997, n. 22 all’epoca vigente in materia, il 2° Piano Regionale per la gestione integrata e 
razionale dei residui e dei rifiuti; 

 

 

Atteso: 
- che l’emanazione del D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia 

ambientale”, all’art. 199, comma 1, attribuisce, tra quant’altro, alle Regioni la 
competenza per la predisposizione, l’adozione e l’aggiornamento dei Piani Regionali di 
gestione dei rifiuti; 

 
 
Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 220 del 12 Febbraio 2008 con la quale è 

stato approvato l’Ordine del giorno “Indirizzi alla Giunta Regionale per la redazione della 
proposta di nuovo Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani, Speciali e Piano per la 
bonifica delle Aree Inquinate”;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 177 del 25 Febbraio 2008 con la quale erano 
state approvate le “Prime linee di indirizzo per la riduzione della produzione di rifiuti 
urbani e la raccolta differenziata”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 179 del 25 Febbraio 2008 con la quale era stato 
approvato il “Documento Preliminare per il nuovo Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti 
Urbani, Speciali e Piano per la bonifica delle Aree Inquinate comprensivo del rapporto 
preliminare sui possibili impatti ambientali” ed in particolare l’allegato B “Indirizzi 
procedurali per l’applicazione della Valutazione Ambientale Strategica al nuovo Piano 
regionale per la gestione dei rifiuti” nel quale era stato definito l’iter attuativo della 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 783 del 30 Giugno 2008 con la quale erano stati 
definiti “Ulteriori indirizzi per la redazione della proposta di Piano”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1294 del 29 Luglio 2008 con la quale il 
Consiglio Regionale aveva recepito ed approvato i suddetti “Ulteriori indirizzi per la 
redazione della proposta di Piano”. 

 
  
 
Atteso che: 
- il Servizio competente ha predisposto, con il supporto tecnico del raggruppamento 

temporaneo di imprese aggiudicatario del servizio di assistenza tecnica, i seguenti 
documenti, allegati alla presente, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 



COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  4 

 allegato A) Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani e Speciali; 
 allegato A1) Tavola 1; 
 allegato A2) Tavola 2; 

 allegato B) Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate; 
     allegato C) Relazione di sintesi; 
     allegato D) Rapporto Ambientale (Valutazione Ambientale Strategica); 
     allegato E) Sintesi non tecnica del rapporto ambientale; 
     allegato F) Studio di incidenza sui siti della Rete Natura 2000. 

 
Preso atto che: 
- la proposta di Piano individua quali punti cardine della pianificazione in materia di rifiuti 

la riduzione della produzione complessiva di rifiuti, il potenziamento della raccolta 
differenziata, l’integrazione delle gestione dei rifiuti speciali all’interno della gestione dei 
rifiuti urbani, la chiusura del ciclo integrato dei rifiuti;  

- l’iter procedurale è stato partecipato nell’ambito del procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica del PRGR, che è consistito in tre sedute di consultazione (13 
Marzo 2008, 13 Giugno 2008, 18 Luglio 2008), nel corso e a seguito delle quali le 
Autorità Ambientali e tutti gli altri soggetti interessati al PRGR hanno apportato proprie 
proposte e contributi. 

 
 

Sulla base di quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale: 
 
1) di preadottare la  proposta di Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), costituito 

dai seguenti elaborati, allegati al presente atto del quale costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 
 allegato A) Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani e Speciali; 
 allegato A1) Tavola 1; 
 allegato A2) Tavola 2; 
 allegato B) Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate; 
 allegato C) Relazione di sintesi della Proposta di Piano; 
 allegato D) Rapporto Ambientale (Valutazione Ambientale Strategica); 
 allegato E) Sintesi non tecnica del rapporto ambientale; 
 allegato F) Studio di incidenza sui siti della Rete Natura 2000; 

 
2) di trasmettere la suddetta proposta al Consiglio delle Autonomie ai fini del parere 

previsto dall’art. 15, comma 8 della L.R. n. 34/98; 
 

3) di inviare la proposta di Piano al Comitato di Indirizzo e Sorveglianza del Patto per lo 
Sviluppo per l’Umbria; 

 
4) di dare mandato al Servizio V° della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 

Infrastrutture di provvedere a:  
 

-  trasmettere all’autorità competente in materia di VAS (Servizio VI° della Direzione 
Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture) copia della proposta di PRGR di cui al 
punto 2) per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della espressione del parere 
motivato ambientale;  

 
- depositare la proposta di Piano, completa degli allegati  A, A1, A2, B, C, D, E ed F, 

presso il Servizio VI° - Rischio Idrogeologico, Cave e Valutazioni Ambientali - della 
Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture (Autorità Competente in 
materia di VAS) e presso gli uffici competenti in materia di rifiuti delle Province di 
Perugia e Terni; 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  5 

-  depositare la relazione di sintesi (allegato C) e la sintesi non tecnica del Rapporto 
Ambientale (allegato E) presso l’Albo Pretorio di tutti i Comuni presenti sul territorio 
regionale;  

 
-  rendere consultabile sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e 

Infrastrutture (www.ambiente.regione.umbria.it) la proposta di PRGR costituita dagli 
elaborati di cui agli allegati A, A1, A2, B, C, D, E ed F;  

 
5) di pubblicare l’avviso di avvenuta preadozione della proposta di Piano e di relativo 

deposito attraverso apposito avviso sul BUR e sul suddetto portale web della Direzione 
Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture 

 
6) di stabilire che le osservazioni alla suddetta proposta di Piano dovranno pervenire entro 

le ore 12 del 22 Dicembre 2008 al Servizio VI° - Rischio Idrogeologico, Cave e 
Valutazioni Ambientali - della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture 
(Piazza Partigiani 1, Perugia), via posta, o tramite email all’indirizzo 
pianorifiuti@regione.umbria.it, o via fax al numero 075 5042732; 

 
7) di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate sul suddetto portale web 

della Direzione Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture solo qualora munite di 
autorizzazione alla divulgazione; 

 
8) di stabilire che le osservazioni, presentate in forma cartacea e per le quali si autorizza la 

pubblicazione, dovranno contenere una sintesi non superiore a 5 pagine; 
 
9) di inviare la presente Deliberazione alle Province di Perugia e Terni; 

 
10) di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ad 

esclusione degli allegati. 
 
 
 
Perugia, lì 02/10/2008 L'istruttore 

Pierluca Proietti Bocchini  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 03/10/2008 Il responsabile del procedimento 

- Andrea Monsignori 

 FIRMATO 

 
 

http://www.ambiente.regione.umbria.it/
mailto:pianorifiuti@regione.umbria.it


COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  6 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 03/10/2008 Il dirigente di Servizio 

 Maurizio Grandolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO SD 

 

segue atto n. 1293del 06/10/2008 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani, Speciali e Piano di Bonifica 

delle Aree Inquinate. Preadozione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 03/10/2008 IL DIRETTORE 
 DOTT. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1536 MODULO SA 

 

segue atto n. 1293  del 06/10/2008  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e val.ne ambiente,Progr.mi sviluppo sost.le,Prev.ne e 

protezione inquinamento, smalt.to rifiuti, Difesa del suolo, Ciclo idrico int.ato, cave, miniere 
e acque min.li,Caccia e pesca,Piano urb.co terr.le e sistema inf.tivo terr.le,Opere pubb.che” 

 
OGGETTO:  Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani, Speciali e Piano di Bonifica 

delle Aree Inquinate. Preadozione. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 03/10/2008 Assessore Lamberto Bottini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


